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نفیسه زمانی نژاد

خبــرخبــر

توقف فعالیت، ریزش درآمد و تهدید بقا از 
پیامدهای اتفاقی است که در هفته های اخیر، 
کسب وکارهای اینترنتی را به خود مشغول 
داشته است. چالشی تقریبا آشنا و این بار، 
هم زمان با تأکید مقامات بر توسعه تولید 
داخل و صادرات تجهیزات ارتباطی، موجب 
فرسایش و بی ثباتی بی سابقه ای در اقتصاد دیجیتال ایران شده 
است.  حالا دولت از بسته های حمایتی سخن می گوید که قرار 
است مرحمی برای زخم این فعالان باشد. بسته هایی که پیش 
از این هم در شرایطی مشابه تدوین شده بود، و امید است نه 
به عنوان مُُسکّّنی کوتاه مدت بلکه به طور واقعی جبران کننده 

خسارات باشد.
	Á روایت رســمی از پیشرفت؛ تولید انبوه در

سایه اختلال
در روایت رسمی دولت، تصویر امیدوارکننده ای از آینده ارتباطات 
و فناوری اطلاعات ترسیم می شود. وزیر ارتباطات با اشاره به 
فعالیت شرکت های مستقر در پارک فاوا و منطقه ویژه اقتصادی 
پیام، از ورود جدی این مجموعه ها به فاز تولید انبوه سخن گفته 
و تأکید می کند که وزارت ارتباطات با تمام توان از این مسیر 
حمایت کرده است. به گفته او، انعقاد قراردادهای متعدد با حضور 
صدها مدیر و ده ها شرکت دانش بنیان، نشانه ای از عزم دولت 
برای توسعه زیرساخت ها و شتاب بخشی به پروژه هایی همچون 

شبکه فیبر نوری است.
حتی فراتر از مرزها، تجهیزات ارتباطی و لینک های رادیویی 
تولید داخل به شبکه های ارتباطی برخی کشورها راه یافته اند؛ 
موضوعی که از نگاه دولت، حاصل باور، برنامه ریزی و پیگیری 
مستمر است. اما روی دیگر این جریان آن است پیشرفت واقعی، 
زمانی معنا پیدا می کند که اکوسیستم خدمات و کسب وکارهای 

دیجیتال نیز از ثبات برخوردار باشد.
اینترنت،  به  پایدار  دسترسی  بدون  فناوری  توسعه  چه بسا 
موضوعی است ناممکن؛ زیرا بخش عمده ارزش افزوده اقتصاد 
دیجیتال نه در تجهیزات، بلکه در خدمات، پلتفرم ها، محتوا و 
نیروی انسانی متخصص شکل می گیرد؛ همان بخش هایی که 

نخستین قربانیان قطع اینترنت هستند.
	Á ،آمار اختلاف  چندهمتی؛  خســارت‌های 

اجماع بر زیان
برآورد خسارت های ناشی از قطعی اینترنت، خود به مسئله ای 
چالش برانگیز تبدیل شده است. وزیر ارتباطات از خسارت روزانه 
حدود ۵۰۰ میلیارد تومان به هسته اقتصاد دیجیتال خبر می دهد 
که عمدتا اپراتورها و بخش شبکه را شامل می شود. در کنار 
آن، خسارت روزانه به اقتصاد کلان، حدود ۵ هزار میلیارد تومان 
تخمین زده شده است؛ رقمی که لایه های دوم و سوم اقتصاد 
دیجیتال، از تجارت الکترونیک تا خدمات آنلاین، را نیز در بر 

می گیرد.
از طرفی هم معاون علمی رئیس جمهور، ارقامی بین ۲ تا ۳ 
همت در روز را اعلام کرده و تأکید می کند که وزارت اقتصاد 
و بانک مرکزی حتی ارقام بالاتری، تا حدود ۱۰ همت در روز، 
را مطرح کرده اند. این اختلاف اعداد، بیش از آنکه نشانه اغراق 
یا خطا باشد، بیانگر پیچیدگی اندازه گیری خسارت در اقتصادی 

است که به‌طور فزاینده ای دیجیتال شده است.
در این حال آنچه واضح است اصل زیان است. با فرض سهم 
حداقلی ۵ درصدی اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی، 
توقف یا اختلال در اینترنت به طور مستقیم به کاهش تولید، 
درآمد و اشتغال منجر می شود. خسارت هایی که تنها به ترازنامه 
شرکت ها محدود نمی ماند بلکه زنجیره ای از پیامدهای اجتماعی 

و حتی امنیتی را نیز به دنبال دارد.
	Áاشتغال، تاب‌آوری و لبه پرتگاه تعطیلی

حدود ۱۰ میلیون نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم از اقتصاد 
دیجیتال ارتزاق می کنند. جمعیت قابل توجهی که هر روز اختلال 
در اینترنت، برای آن ها به معنای تعویق پروژه ها، کاهش درآمد 
و افزایش نااطمینانی شغلی است. پیرو همین مشکلات، وزیر 
ارتباطات هشدار داده است که میانگین تاب آوری شرکت ها و 
کسب وکارهای اینترنتی حدود ۲۰ روز است؛ عددی که زنگ 

خطر تعطیلی های زنجیره ای را به صدا درآورده است.
در این شرایط، نکته نگران کننده تر، سرایت بحران از شرکت های 
کوچک به بنگاه های بزرگ تر است. هرچند دولت اعلام کرده 
اولویت حمایت با شرکت های کوچک تر خواهد بود، اما تجربه 
نشان می دهد در شرایط رکودی، شرکت های بزرگ نیز دیر 
یا زود تحت تأثیر کاهش تقاضا و اختلال زنجیره تأمین قرار 

می گیرند.
	Áبسته‌های حمایتی؛ جبران یا بدهکارسازی؟

اکنون پس از گذشت هفته ها از قطعی اینترنت و ورود خسارت 
سنگین به این حوزه، معاونت علمی ریاست جمهوری از ارائه 

تسهیلات حمایتی به شرکت های آسیب دیده خبر داده است.
بسته هایی که بنا به گفته مسئولان، تسهیلاتی مانند جبران 
خسارت ناشی از قطع اینترنت، تأمین سرمایه در گردش، افزایش 
تولید، توسعه صادرات و حمایت از شرکت های نوپا را شامل 

می شود. برای شرکت هایی که تاکنون از تسهیلات صندوق 
نوآوری استفاده نکرده اند، امکان دریافت وام تا سقف ۵۰ درصد 
فروش سال گذشته و حداکثر دو میلیارد تومان پیش بینی شده 

است.
قابل تأمل آن است شرکت هایی که با افت محسوس فروش و 
درآمد مواجه شده اند، در اولویت دریافت حمایت قرار می‌گیرند. 
این شرکت های دانش بنیان می توانند از ۸ تا ۱۸ بهمن ۱۴۰۴ 
درخواست خود را برای دریافت تسهیلات حمایتی ثبت کنند. 
بانک  نرخ مصوب هیئت عالی  این تسهیلات، مطابق  نرخ 
مرکزی بوده و دوره تنفس و بازپرداخت آن حداکثر ۱۱ ماه است.

با این وجود، واکنش فعالان این حوزه نسبت به تسهیلات 
اشاره شده عمدتا انتقادی است. حتی برخی از این بسته تحت 
عنوان به اوج رساندن وقاحت یاد کرده و عده ای دیگر نیز این 

بسته های حمایتی را یک شوخی تعبیر کرده اند.
مهم ترین گلایه، جایگزین شدن وام به جای جبران بلاعوض 
است. از نگاه بسیاری از صاحبان کسب وکارها، زمانی که عامل 
اصلی خسارت، تصمیم سیاست گذار بوده، تحمیل بدهی با نرخ 
سود و بازپرداخت کوتاه مدت نه تنها جبران کننده نیست، بلکه 

فشار مضاعفی بر بنگاه ها وارد می کند.
از  بسیاری  است.  خسارت  اثبات  سازوکار  دیگر،  مشکل 
شرکت های خدمات محور، نمی توانند با اسناد مالی کوتاه مدت 
نشان دهند که از قطعی اینترنت آسیب دیده اند؛ در حالی که زیان 
آن ها بیشتر در قالب فرصت‌های از دست رفته، ریزش کاربران و 
توقف توسعه محصول بروز می کند. تجربه بسته های حمایتی 
پیشین نیز نشان می دهد که دسترسی به این تسهیلات، در عمل 

برای بخش قابل توجهی از متقاضیان، ممکن نبوده است.
	Áانگیزه‌ای برای ادامه دوباره فراهم شود

در ارتباط با چالش قطعی اینترنت و کارایی بسته حمایتی دولت، 

جعفر فدایی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با اصفهان امروز 
اظهار می کند: قطعی و اختلال اینترنت به دلیل شرایط امنیتی 
از موضوعاتی است که کم وبیش همه مردم با آن آشنا هستند و 
زیان اصلی آن بر افرادی وارد است که کسب وکارهای خود را در 

بستر فضای مجازی تشکیل داده اند.
او اظهار می کند: خانواده های بسیاری هستند که معیشت خود 
را از طریق فعالیت های اینترنتی می گذرانند و در این زمان ها با 

خسارات جدی مادی و روحی و روانی روبه رو می شوند.
این کارشناس می گوید: در این حال این اقدام در زمان هایی 
اجتناب ناپذیر است، اما مسئله مورد بحث، مدت زمان، چگونگی و 
جبران خسارات این خاموشی هاست که ظاهرا اکنون هم تصمیم 
بر جبران خسارات با تدوین بسته حمایتی ۸ مرحله ای شده است؛ 

همان طور که در دوره جنگ ۱۲روزه هم تسهیلاتی ارائه شد.
این کارشناس اظهار می کند: بسته حمایتی ارائه شده در نگاه 
نخست قابل قبول است، ولی زمانی که نگاهی عمیق تر می شود 
متوجه سخت گیری ها، موانع و به صرفه نبودن این تسهیلات 
می شویم. او می گوید: انتظار فعالان آن بود که حمایت هایی 

آسان تر، بیشتر و بدون بازپرداخت سنگین ارائه شود.
او توضیح می دهد: به طور معمول، فردی که خسارت دیده است 
امکان بازپرداخت این وام پردردسر را در مدت زمان کوتاه ندارد؛ 
بنابراین در صورتی که موفق به دریافت آن هم شود، مشکلی را 

بر مشکلات قبلی خود افزوده است.
فدایی تأکید می کند: اقتصاد دیجیتال در وضعیتی قرار گرفته 
است که لزوم تدوین بسته هایی با حمایت هایی گسترده تر و 
باصرفه تر را برای فعالان زیان دیده، محسوس و ضروری می کند؛ 
حمایت هایی که بتواند انگیزه و مشوقی برای ادامه دوباره مسیر 
از سوی خسارت دیدگان باشد. در غیر این صورت، فروپاشی 

تدریجی این اقتصاد پیش بینی می شود.

حجم سد زایندهÁرود به ۹۹ 
میلیون مترمکعب رسید

براساس آخرین آمار اعلام شده از سوی دفتر مطالعات 
پایه منابع آب، حجم آب پشت سد زاینده رود به ۹۹ میلیون 
مترمکعب رسیده است که برابر با هشت درصد از حجم سد 
بوده و نسبت به سال گذشته ۳۵ درصد کاهش را ثبت کرده 

است.
به گزارش اصفهان امروز، بر اساس آخرین آمار اعلام شده 
از سوی دفتر مطالعات پایه منابع آب، از ابتدای سال آبی تا 
پنجم بهمن ۱۴۰۴ از مجموع ۶۶ سد، موجودی مخزن ۵۶ 

سد در کشور کاهش داشته و یک سد ثابت مانده است.
بیشترین کاهش حجم سد مربوط به »وشمگیر، گلستان، 
بوستان« و در استان گلستان است که نسبت به سال گذشته 
۸۶ درصد کاهش پیدا کرده است، سپس سد »امیرکبیر« در 
استان تهران و البرز ۸۳ درصد و سد »دوستی« در استان 
خراسان رضوی است که ۸۲ درصد کاهش حجم را ثبت 

کرده اند.
به  مربوط  حجم  افزایش  بیشترین  دیگر  سوی  از 

»استقلال« در استان هرمزگان ثبت شده است.
سد طالقان در استان تهران و البرز اکنون ۹۲ میلیون متر 
مکعب آب دارد که برابر ۲۲ درصد از حجم این سد است و 

نسبت به سال گذشته ۵۸ درصد کاهش نشان می دهد.
در خوزستان که پرآب ترین جلگه کشور است نیز »زنجیره 
کارون« بیش از ۶ هزار و ۶۶۴ میلیون متر مکعب، »سد 
دز« هزار و سه میلیون متر مکعب، »سد کرخه« بیش از 
۸۲۷ میلیون متر مکعب، »سد جره« ۱۲۵ متر مکعب و »سد 

مارون« ۲۸۳ میلیون متر مکعب آب دارد.
حجم آب موجود مخازن در سال جاری به ۶.۸۸ رسیده 

که نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد کاهش نشان می دهد.

جزئیات بارورسازی ابرها از 
زایندهÁرود تا خراسان جنوبی

از آذرماه ۱۴۰۴، وزارت نیرو با هدف افزایش بهره وری 
عملیات  آبریز،  حوضه های  پایدار  مدیریت  و  آب  منابع 
بارورسازی ابرها را آغاز کرده است. این عملیات ها همزمان 
با ورود اولین سامانه بارشی به کشور انجام شده و شامل ۳۱ 

عملیات گسترده است که با پهپاد و هواپیما اجرا می شوند.
گروه فارس؛ وزارت نیرو )پاون( طی گزارشی اعلام کرد 
که از آذرماه ۱۴۰۴، همزمان با ورود اولین سامانه بارشی به 
کشور، مجموعه ای از عملیات های پایش حوضه های آبریز 

آغاز شده است.
این عملیات ها با هدف رصد دقیق منابع آب و تقویت 

مدیریت حوضه های آبریز کشور به اجرا درآمده اند.
در مجموع ۳۱ عملیات انجام شد که ۱۶ عملیات با پهپاد 

و ۱۵ عملیات با هواپیما انجام شده است.
در بخش عملیات های پهپادی، بیشترین تمرکز بر حوضه 
زاینده رود و کوهرنگ و استان خراسان جنوبی بوده است؛ 
شش پرواز در زاینده رود و کوهرنگ، هشت پرواز در خراسان 
جنوبی و دو پرواز در استان های فارس و بوشهر انجام شده 
است. عملیات های هوایی نیز به پوشش حوضه های مختلف 

کشور اختصاص یافت.
هفت پرواز در شمال غرب و دریاچه ارومیه، سه پرواز 
در البرز مرکزی شامل تهران، قزوین و البرز، سه پرواز در 
شمال شرق شامل خراسان رضوی و خراسان شمالی و سه 
پرواز در جنوب غرب شامل استان های اصفهان، چهارمحال و 

بختیاری و خوزستان انجام شد.
برخی پروازها به صورت مشترک در دو منطقه اجرا شدند 

تا پوشش دقیق تری از وضعیت منابع آب فراهم شود.
وزارت نیرو تاکید کرده است که بهره گیری از فناوری پهپاد 
و هواپیما امکان رصد سریع، گسترده و دقیق حوضه های آبریز 
را فراهم می آورد و می تواند نقش مؤثری در مدیریت منابع 

آب، مقابله با خشکسالی و برنامه ریزی پایدار آب ایفا کند.
نیرو برای  برنامه کلان وزارت  از  اقدامات بخشی  این 
تقویت زیرساخت های پایش و مدیریت منابع آب کشور به 

شمار می آید.

ثبت بیش از ۱۱۴ هزار 
درخواست مجوز کسب و کار 

در استان اصفهان
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان اصفهان گفت: 
۱۱۴ هزار و ۶۵۸ درخواست مجوز کسب و کار در سامانه ملی 

مجوزهای کشور در استان اصفهان ثبت شده است.
به گزارش بازار، ناصر یارمحمدیان با اشاره به ثبت بیش 
از ۱۱۴ هزار درخواست مجوز کسب و کار در استان اصفهان 
اظهار کرد: این تعداد درخواست مجوز کسب و کار تا پایان دی 
ماه امسال در سامانه ملی مجوزهای کشور در استان اصفهان 

ثبت و ۶۷ هزار و ۸۲۷ مجوز صادر شده است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اصفهان اضافه کرد: در 
زمان حاضر تمام فرآیند صدور مجوز کسب و کار به صورت 
الکترونیکی از طریق درگاه ملی و به صورت برخط و در 

کوتاه ترین زمان ممکن صادر می شود.
مجوزهای  ملی  درگاه  از  رونمایی  کرد:  خاطرنشان  او 
کشور در راستای ماده هفت مکرر قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی با عنوان قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار یکی از گام های موثر در راستای 

افزایش شفافیت و بهبود شرایط شروع کسب و کار است.
یارمحمدیان به مشکلات سامانه ملی مجوزهای کشور 
به  این سامانه می توان  از جمله مشکلات  اشاره و گفت: 
خطای مربوط به متقاضیان با بدهی مالیاتی تعیین تکلیف 
شده، خطاهای مربوط به قطعی سامانه های متصل به سامانه 
ملی مجوزها، مشکلات مربوط به ثبت کد پستی متقاضیان 
و همچنین وجود موازی کاری در روند صدور مجوز توسط 
برخی از دستگاه هایی که به سامانه ملی مجوزهای کشور 

متصل نشده اند، اشاره کرد.

حفظ امنیت کشور نباید 
منجر به افزایش مشکلات 

کسبÁوکارهای دیجیتال شود
رییـس گـروه اقتصادی دفتـر رهبر معظم انـقلاب گفت: 
رعایـت ملاحظـات امنیتـی همـواره مـورد توجـه اسـت امـا 
اقـدام در راسـتای حفظ امنیت کشـور نباید منجر بـه افزایش 

مشـکلات کسـب وکارهای دیجیتال شـود.
بـه گـزارش ایرنـا، علـی آقامحمـدی در حاشـیه دیـدار با 
فعـالان حوزه فنـاوری اطلاعات و ارتباطـات، فضای مجازی 
و کسـب وکارهای دیجیتال اسـتان اصفهان اظهـار کرد: مقرر 
شـد که این جلسـات استمرار داشته باشـد و راه حل مشکلات 
موجـود بـا نظر فعـالان این بخش انجام شـود چراکـه آنها بر 

مشـکلات خود بیـش از دیگران تسـلط دارند.
او اظهـار کـرد: مشـکلات موجـود در ایـن حـوزه بایـد 
طبقه بنـدی شـود و اقدامـات انجـام شـده در راسـتای حفـظ 
امنیـت کشـور نبایـد منجـر بـه حـاد شـدن موضوعـات این 

بخـش گـردد.
رییـس گـروه اقتصادی دفتـر رهبر معظم انـقلاب با بیان 
اینکـه محدودیـت اینترنـت مشـکلات خـاص خـود را دارد، 
عنـوان کـرد: در این زمینه نباید تنها جنبـه امنیت مدنظر قرار 
گیـرد امـا عدم رعایت ملاحظات امنیتی نیز مدنظر ما نیسـت 
چراکه ممکن اسـت گاهی برای صیانت از امنیت کشـور نیاز 

بـه اعمـال محدودیت ضروری در اینترنت باشـد.
او بـا اشـاره بـه لـزوم اتخـاذ تدابیـر لازم در ایـن حـوزه و 
پیش بینـی اتفاقـات آینـده تأکیـد کـرد: مقامات امنیتـی باید 
مسـائل خـود را مطرح کـرده و در زمینه اعمـال محدودیت بر 
اینترنـت با سـایر مسـئولان مربوطه به جمع بندی برسـند؛ ما 
بـا رعایت نظر مسـئولان امنیتـی باید به گونـه ای رفتار کنیم 

کـه کسـب وکارهای دیجیتال آسـیب نبینند.
آقامحمـدی تصریـح کرد: مشـکلات این بخـش باید در 
اسـتان دسـته‌بندی و آنچـه در خـود اصفهان قابل حل اسـت 
از جملـه بیمـه، مالیـات و ارائه سـرمایه در گردش، در اسـتان 

توسـط شـخص اسـتاندار پیگیری و رفع شود.
او یـادآور شـد: بخش دیگری از مشـکلات که جنبه ملی 
دارد بایـد جمع بنـدی و در جلسـه نماینـدگان ایـن بخـش با 
وزارت ارتباطـات و سـایر مسـئولان مربوطـه پیگیـری و رفع 

شود.
	Á فعالان فناوری اطلاعات، سهم بسیاری در

توسعه اقتصاد اصفهان دارند
فعـالان  بـا  دیـدار  حاشـیه  در  نیـز  اصفهـان  اسـتاندار 
حـوزه فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات، فضـای مجـازی و 
کسـب وکارهای دیجیتال اسـتان، گفت: فعالان حوزه فناوری 
اطلاعـات و ارتباطـات، فضـای مجـازی و کسـب وکارهای 
دیجیتال، سـهم بسـیاری در توسـعه اقتصاد اسـتان، کشور و 

همچنیـن تحقـق اهـداف میـز هـوش مصنوعـی دارند.
مهـدی جمالی نـژاد افـزود: بـر ایـن اسـاس، نگرانـی و 
دغدغه هـای آنهـا بـا توجه بـه شـرایط اخیر، مهم و مسـتلزم 

اسـت. پیگیری 
او خاطرنشـان  کـرد: پیگیـری و رفـع مشـکلات موجـود 
در حـوزه فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات و کسـب وکارهای 
دیجیتـال بـه عدم مهاجـرت و حفـظ نخبگان این سـرزمین 

کمـک می کنـد.
اسـتاندار اصفهـان افـزود: مقرر شـد که با حمایت مشـاور 
اقتصـادی رهبر معظم انقلاب، جلسـاتی با مسـئولان مربوط 
بـه این حـوزه در تهران برگـزار و راهکارهای رفع مشـکلات 

این بخش بررسـی و پیگیری شـود.
او خاطرنشـان کرد: بخشـی از مشـکلات ایـن بخش که 
در اسـتان قابل حل اسـت در مدیریت اسـتان پیگیری و برای 

رفـع آنها تلاش می شـود.
جمالـی نـژاد بـا تأکیـد بـر تلاش بـرای رفـع مشـکلات 
موجـود در ایـن حـوزه بیـان کـرد: عـدم توجه بـه مطالبات و 
مشـکلات فعـالان حـوزه فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات و 
کسـب وکارهای دیجیتال، ظلم به کسـانی اسـت که نسـبت 
بـه مسـائل موجـود دغدغـه داشـته و موجـب کارآفرینـی و 
اشـتغال بـرای تعـداد قابل توجهی از نخبگان و جوانان اسـتان 

و کشـور شـده اند.
اسـتاندار اصفهـان افـزود: اگـر مشـکلات ایـن بخش به 
درسـتی دیده و پیگیری نشود، دلسـردی و مهاجرت نخبگان 
را در پی دارد که خسـرانی بزرگ برای اسـتان و کشـور است.

حق قانونی معدنÁکاران در 
انتظار اجرا

نشسـت کارشناسـی شـورای گفت وگوی دولـت و بخش 
خصوصی اسـتان اصفهان با محوریت توقف اجـرای ماده ۲۴ 
مکـرر قانـون معـادن و تأخیر در صـدور اسـتعلام های قانونی 
دسـتگاه های اجرایـی بـود کـه موجـب معطل شـدن فعالان 

معدنی و کاهش سـرمایه گذاری در اسـتان شـده اسـت.
بـه گـزارش اصفهان امـروز، حسـام الدین فرهادی نسـب، 
فعـال اقتصـادی و عضـو اتـاق بازرگانی اصفهان، بـا تأکید بر 
پیشـرفته بـودن قانـون معـادن گفـت: مشـکل اصلی بخش 
معـدن، نه ضعف قانون بلکه اجرا نشـدن صحیح و سـلیقه ای 

شـدن برخی مفاد آن اسـت.
او بـا اشـاره به مـاده ۲۴ قانون معادن افزود: دسـتگاه هایی 
فرهنگـی  میـراث  و  طبیعـی  منابـع  محیط زیسـت،  ماننـد 
موظف اند حداکثر ظرف دو ماه درباره اسـتعلام های اکتشـافی 
اعلام نظـر کننـد و عدم پاسـخ در این بـازه به معنای موافقت 
اسـت، امـا ایـن حکـم قانونـی در اصفهـان اجـرا نمی شـود و 

فعـالان معدنـی در بروکراسـی اداری معطـل می مانند.
 فرهادی نسـب تصریـح کرد: صدور یک بخشـنامه بدون 
اطلاع رئیس وقت سـازمان محیط زیسـت عملا اجـرای ماده 
۲۴ مکـرر را متوقـف و حق قانونی بهره برداران را سـلب کرده 
اسـت.محمد سـرجوقیان، نماینده اداره صمت استان اصفهان، 
اعلام کـرد: هیئت هـای حـل اخـتلاف معدن بر اسـاس ماده 
۲۴ مکـرر از سـال ۱۳۹۲ بـا ریاسـت اسـتانداری و حضـور 
دسـتگاه های اجرایی تشـکیل می شـد، اما در سـال های اخیر 

این سـازوکار متوقف شـده است.

بنا به درخواست مشمولان یارانه غیرنقدی، امکان لغو روش 
دوم خرید کالابرگ از امروز شنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۴ فعال شد.

کالابرگ  ماهه   ۴ شارژ   ۱۴۰۴ دی   ۱۴ مهر،  گزارش  به 
الکترونیک برای تمام ایرانیان دهک های درآمدی اول تا دهم 

انجام شد. 
البته افرادی که در دولت های قبل، از دریافت یارانه انصراف 
داده بودند و یا یارانه آنها حذف شده بود، موفق به دریافت 
این یارانه غیرنقدی نشدند.در ادامه به دلیل حذف ارز ۲۸.۵۰۰ 
تومانی و چند برابر شدن قیمت ها در بازار کالاهای اساسی، 
دولت چهاردهم این امکان را برای این دسته افراد فراهم کرد 
تا در لیست یارانه بگیران غیرنقدی دولت قرار گیرند.به این 
ترتیب، اعلام شد افراد با ورود به سامانه شمیم، درخواست 
خود را مبنی بر دریافت کالابرگ ثبت کنند. البته ممکن است 
برخی شهروندان در این سامانه با این جمله که »به عنوان 
ثبت  و  شده  مواجه  نمی شوید«  شناخته  خانوار  سرپرست 

درخواست انجام نشود.
در صورت دریافت این پیام، افراد ابتدا باید با شماره همراه 
خود به آدرس simin.hadafmandi.ir وارد شده و به عنوان 

سرپرست خانوار ثبت نام شوند. پس از آن، اطلاعات از سازمان 
هدفمندی به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال شده 
و وزارتخانه مبادرت به دهک بندی این افراد می کند. در ادامه 
مجددا افراد به همراه دهک آن ها به سازمان هدفمندی معرفی 

خواهند شد. پس از ثبت افراد به عنوان سرپرست خانوار، آن ها 
مجدد باید با ورود به سامانه شمیم، درخواست خود را مبنی بر 
دریافت کالابرگ ثبت کرده تا مشمول دریافت یارانه غیرنقدی 

دولت شوند.

	Á امکان انصراف از شیوه دوم خرید از کالابرگ
فعال شد

خرید از کالابرگ در این مرحله با دو روش قابل انجام است. 
در روش نخست، شهروندان می توانند با آزادی عمل و قدرت 
انتخاب از بین ۱۱ قلم کالای اساسی که شامل گوشت مرغ، 
تخم مرغ، گوشت قرمز، حبوبات، قند و شکر، روغن، ماکارونی، 
برنج، شیر کم چرب، ماست کم چرب و پنیر می شود به میزان و 

مقدار دلخواه و از بین برندهای مختلف خرید کنند.
 در این روش، قیمت کالاها به صورت بازاری محاسبه شده 
و ثابت نیست.اما در شیوه دوم، با هدف حفظ قدرت خرید 
مردم، ۹ قلم کالای اساسی با قیمت مشخص و ثابت طی 
دوره ۳ ماهه از طریق کالابرگ ارائه شده و خانوار می توانند 
۱.۵ کیلوگرم گوشت مرغ، ۸۱۰ گرم روغن، یک کیلوگرم 
تخم مرغ، یک کیلوگرم برنج، ۵۰۰ گرم قند و شکر، ۷۰۰ گرم 
ماکارونی، یک بسته نایلونی ۹۰۰ گرمی شیر کم چرب، ۴۰۰ 
گرم پنیر یو اف و ۹۰۰ گرم ماست کم چرب را با مبلغ پرداختی 
۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان به اضافه یک میلیون اعتبار کالابرگ 

خریداری کنند.

اتحادیه بنکداران مواد غذایی کمبودی در تامین و  رئیس 
عرضه کالاهای اساسی از جمله روغن، حبوبات و برنج وجود 
ندارد، گفت: اکنون برنج پاکستانی به طور مقطعی با کمبود و 
نوسان قیمت روبرو شده که با ورود محموله جدید بین ۱۰ تا 

۱۲ روز آینده این مشکل نیز حل خواهد شد.
رضا کنگری در گفت وگو با ایرنا با تاکید بر ثبات نسبی بازار 
پس از اصلاح نرخ ارز افزود: اکنون سایر محصولات به وفور 
در بازار موجود است و تنها کمبود مربوط به برنج پاکستانی 
موجب نوسان قیمت این محصول و تاثیرگذاری منفی بر بازار 

برنج ایرانی شده است.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی اظهار کرد: از آنجایی که 
این دو نوع برنج تا حدی جایگزین یکدیگر هستند و به  صورت 
ترکیبی مصرف می شوند، افزایش قیمت برنج پاکستانی به رشد 

قیمت برنج ایرانی نیز منجر شده است.
او تصریح کرد: با پیگیری  های انجام  شده برنج پاکستانی به 
شبکه توزیع اضافه خواهد شد و همانگونه که در مورد برنج 
هندی شاهد بودیم، با افزایش عرضه، قیمت  ها روند کاهشی 

پیدا خواهد کرد.کنگری قیمت برنج در بازار را التهابی دانست 
و گفت: قیمت برنج ایرانی در بنکداری  ها از حدود ۳۰۰ هزار 
تومان تا ۴۶۰ هزار تومان متغیر است؛ به  طوری که پایین  ترین 
نرخ مربوط به انواع برنج پرمحصول و بالاترین نرخ مربوط به 
برنج هاشمی گیلان است، البته این قیمت  ها با احتساب حدود 
۱۵ درصد حاشیه سود به دست مصرف  کننده نهایی می  رسد.

او با بیان اینکه قیمت برنج پاکستانی در بنکداری  ها بین ۲۱۰ 
تا ۲۶۵ هزار تومان است افزود: بالا بودن قیمت این محصول 
تاثیر منفی بر بازار برنج ایرانی گذاشته است، در مقابل برنج 
هندی با عرضه مناسب توانسته روند کاهشی قیمت را تجربه 
کند؛ به  طوری که قیمت آن از حدود ۱۸۵ هزار تومان به ۱۴۵ 

هزار تومان در بازار آزاد کاهش یافته است.
برنج  وضعیت  درباره  غذایی  مواد  بنکداران  اتحادیه  رئیس 
تنظیم بازاری اظهار کرد: قیمت مصوب جدید برنج هندی 
تنظیم بازاری ۱۶۱ هزار و ۳۵۰ تومان اعلام شده، در حالی 
که این محصول در بازار آزاد با نرخ حدود ۱۴۷ تا ۱۴۸ هزار 
تومان عرضه می‌ شود، به همین دلیل، واحدهای صنفی و 

مصرف کنندگان استقبال چندانی از شبکه تنظیم بازار ندارند 
و ترجیح می دهند نیاز خود را از بازار آزاد با قیمت پایین‌ تر 

تامین کنند.
کنگری تصریح کرد: مشکل اصلی در این بخش قیمت  
گذاری و بالاتر بودن نرخ مصوب از قیمت کف بازار است، 
بنابراین اتحادیه بنکداران اعلام آمادگی کرد که هر میزان 
برنج هندی موردنیاز واحدهای صنفی، اعم از سوپرمارکت  ها، 
خواربارفروشان و عمده  فروشان را تامین کند و در صورت بروز 

هرگونه ممانعت حواله مستقیم در اختیار متقاضیان قرار دهد.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی درباره علت کمبود برنج 
پاکستانی گفت: با توجه به اصلاح نرخ ارز و همزمانی با فصل 
برداشت پیش  بینی می  شود طی ۱۰ تا ۱۲ روز آینده محموله  

های جدید با قیمت  های رقابتی وارد بازار داخلی شود.
او با انتقاد به وجود ارز توافقی افزود: حذف ارز توافقی و حرکت 
به سمت ارز تک  نرخی می تواند از ایجاد رانت جلوگیری کرده 
و به ثبات قیمت  ها مشابه آنچه در بازار برنج هندی است، 

کمک کند.

	Á عرضه گسترده روغن در شبکه توزیع از
سرگرفته شد

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: در ۱۰ روز اخیر 
کمبود روغن در برخی اوزان در بازار به دلیل نرسیدن به موقع 
مواد اولیه و روغن خام به واحدهای تولیدی بود، به طوری که 
اغذیه فروشی ها، قنادی ها، رستوران ها و تالارها به جای 
روغن صنف و صنعت از روغن خانوار به دلیل به صرفه بودن، 
استفاده می کردند.او با بیان اینکه اکنون مشکل کمبود روغن 
برطرف و تولید از سر گرفته شده است افزود: روغن سرخ 
کردنی و پخت و پز در حال عرضه گسترده به شبکه توزیع 
است.کنگری با اشاره به چالش‌ های موجود در بازار روغن 
اظهار کرد: مشکل اصلی در این بخش رعایت نشدن حاشیه 
سود شبکه توزیع است به طوری که کارخانه‌ ها کالا را با 
۳ درصد زیر قیمت مصرف کننده به حلقه اول توزیع یعنی 
بنکداران می دهند، در حالی که بنکداران نیز تنها ۳ درصد 
حاشیه سود دارند و در صورت اعمال این درصد ناچارند کالا را 

به قیمت مصرف کننده نهایی به حلقه بعدی بفروشند.

لغو شیوه دوم خرید کالابرگ فعال شد

ورود برنج پاکستانی تا ۱۲ روز آینده

اقتصاد دیجیتال در محاصره اختلال
وعده های حمایتی زیر ذره بین؛


